

CNPJ: 01.612.844/0001-56  
RUA ALVARO COSTA, 545  
C.E.P.: 89981-000 - Saltinho - SC

Processo Administrativo: 47/2017  
Processo de Licitação: 47/2017  
Data do Processo: 12/06/2017

Folha: 1/6

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, DEONIR LUIZ FERRONATO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a ) Processo Nr.: 47/2017  
b ) Licitação Nr.: 34/2017-PR  
c ) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL  
d ) Data Homologação: 23/06/2017  
e ) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO AOS IDOSOS, MATERIAL DE CONSUMO PARA COPA E COZINHA, MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE E MATERIAL PARA CONFECÇÃO DE OBJETOS DE ARTESANATO, PARA ATENDIMENTO A SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL.

(em Reais R\$)

f ) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação): Unid. Quantidade Descto (%) Preço Unitário Total do Item

#### COMERCIAL SALTINHO LTDA - EPP (1)

2	AÇUCAR CRISTAL EMBALAGEM DE 5KG	UN	82,00	0,0000	9,79	802,78
3	ARROZ BRANCO Arroz, tipo 01, subgrupo branco, beneficiado, polido, com no mínimo 90% grãos inteiros isento de sujidades e materiais estranhos. Embalagens de 5 kg em pacotes de polietileno transparente e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Ainda na embalagem, deve conter as informações nutricionais do produto em porções de 50g, valor energético 178 kcal, carboidratos 38g, proteínas 3,3g, fibra alimentar 0,3 polietileno transparente e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantem a integridade do produto até o momento do consumo g. não contém Glúten. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	PCT	75,00	0,0000	9,68	726,00
5	BANHA EM BALDE DE 3KG	UN	5,00	0,0000	23,99	119,95

Saltinho, 23 de Junho de 2017.

-----  
DEONIR LUIZ FERRONATO  
PREFEITO MUNICIPAL

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COMERCIAL SALTINHO LTDA - EPP (1)**

11	CARNE BOVINA MOÍDA De 1ª qualidade, com 3 a 4% de gordura, em pacotes de 1 Kg, congelada ou resfriada. Com aspecto próprio, não pegajoso, cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabores próprios, com ausência de sujidades. Em embalagem de plástico transparente e resistente, especial para alimentos, intacta. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, quantidade do produto, número do registro no ministério da Agricultura, com inspeção Municipal, Estadual ou Federal. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. Não serão recebidos pacotes congelados pingando sangue. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	KG	60,00	0,0000	13,39	803,40
13	CENOURA	KG	5,00	0,0000	1,99	9,95
17	Creme de leite caixa com 200g.	UN	12,00	0,0000	2,15	25,80
20	DOCE DE LEITE - 400G	UN	75,00	0,0000	3,69	276,75
23	Ervilha em conserva; acondicionado em embalagens de 300g; confeccionada em papel, contendo no corpo da embalagem informações do fabricante e data de vencimento. No caso de lata, não devem estar amassadas, enferrujadas e estufadas; não devem conter perfurações, principalmente nas costuras; não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando abertos; não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna. O produto devera ter registro no ministério competente.	UN	20,00	0,0000	1,89	37,80
24	EXTRATO DETOMATE 300G	UN	3,00	0,0000	1,99	5,97
26	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL PACOTE COM 5KG	UN	96,00	0,0000	6,99	671,04
27	FEIJÃO PRETO Pacote de 1 kg, feijão classe preto, grupo/tipo I, 100% feijão preto (Phaseolus vulgaris L.), de safra nova. Constituído de no mínimo 90 a 98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos disformes e/ou torrados, coloração dos grãos com nuances diferentes, impurezas (grãos partidos e pedras), bolor, mofo, caruncho, rendimento inadequado. A embalagem deverá ser de plástico, transparente e atóxico, resistente, com solda reforçada e íntegra, não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo e acondicionados em fardos lacrados. Com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da entrega. A embalagem deverá apresentar lote do produto e Registro no órgão competente. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	KG	150,00	0,0000	3,99	598,50
38	MAIONESE 500G	UN	5,00	0,0000	2,75	13,75
40	MASSA PARA PASTEL, EMBALAGEM COM 500G	UN	67,00	0,0000	4,49	300,83
43	OLEO DE SOJA 900ML	UN	105,00	0,0000	2,97	311,85
47	Pimentão	KG	5,00	0,0000	4,59	22,95

Saltinho, 23 de Junho de 2017.

-----  
DEONIR LUIZ FERRONATO  
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE SALTINHO**

CNPJ: 01.612.844/0001-56  
RUA ALVARO COSTA, 545  
C.E.P.: 89981-000 - Saltinho - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 34/2017 - PR**

Processo Administrativo: 47/2017  
Processo de Licitação: 47/2017  
Data do Processo: 12/06/2017

Folha: 3/6

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COMERCIAL SALTINHO LTDA - EPP (1)**

48	PINHÃO COM CASCA	KG	30,00	0,0000	4,99	149,70
53	SAGU EMBALAGEM DE 500G	UN	20,00	0,0000	2,49	49,80
54	SAL Iodado refinado. Pacote de 1kg, entregue em saco plástico transparente, resistente, não deve apresentar sujidades e umidade. Embalagem deve apresentar data de fabricação e data de validade e tabela nutricional. Ingredientes: sal refinado extra, iodato de potássio. Com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	KG	80,00	0,0000	0,98	78,40
57	SELECTA SACHE 200G	UN	20,00	0,0000	2,74	54,80
59	TOMATE DE BOA QUALIDADE	KG	10,00	0,0000	4,49	44,90
71	LÃ DE AÇO 44G	UN	75,00	0,0000	0,97	72,75
72	SABONETE BARRA 90G	UN	150,00	0,0000	0,89	133,50
74	DETERGENTE LIQUIDO EMBALAGEM COM 500ML	UN	150,00	0,0000	1,37	205,50
75	PALITO PARA PICOLE PPONTA REDONDA PACOTE 100 UNIDADES	UN	90,00	0,0000	2,99	269,10
76	COLA BASTAO QUENTE, FINO EMBALAGEM DE 1KG	UN	5,00	0,0000	77,00	385,00
77	PISTOLA COLA QUENTE BIVOLT 110/240V 10W	UN	10,00	0,0000	29,98	299,80
<b>Total do Fornecedor:</b>						<b>6.470,57</b>

**COMERCIO E TRANSPORTES FRAN LTDA ME (1393)**

1	ACHOCOLATADO EM PÓ Achocolatado em pó instantâneo, embalagem de 1 Kg, embalagem econômica. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja, antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Contém Glúten e contém traços de leite. Informação nutricional em porção de 20g (ou seja, 2 colheres de sopa). Deve constar: Valor energético 75 kcal; carboidratos 17g; proteínas 0,8g; gorduras totais 0,6g, saturadas 0g; gorduras trans não conter; fibras alimentares 1,1g; sódio 23mg; cálcio 188mg; ferro 2,6g; vitamina B1 0,23 mg; vitamina B2 0,25 mg; niacina 3 mg; vitamina B6 0,25mg; vitamina B12 0,45 microgramas; ácido pantotênico 0,94mg; biontina 5,6 microgramas. Deve constar data de fabricação e prazo de validade, rendimento, instruções de preparo e conservação, deverá ser entregue em caixas de papelão. Deve apresentar selo de acordo dos órgãos competentes. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	KG	4,00	0,0000	9,85	39,40
4	ACHOCOLATADO EM PÓ 200G	UN	75,00	0,0000	2,80	210,00
6	BISCOITO DOCE VÁRIOS SABORES SORTIDO 330G	UN	75,00	0,0000	4,45	333,75

Saltinho, 23 de Junho de 2017.

-----  
DEONIR LUIZ FERRONATO  
PREFEITO MUNICIPAL

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COMERCIO E TRANSPORTES FRAN LTDA ME (1393)**

7	BISCOITO MARIA 700 G	UN	24,00	0,0000	6,85	164,40
8	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO EMBALAGEM 200G	UN	20,00	0,0000	11,45	229,00
9	CAFE TORRADO E MÓIDO - 500G	UN	75,00	0,0000	7,24	543,00
10	CALDO DE GALINHA EM TABLETE EM CAIXA COM 12 UNIDADES	UN	5,00	0,0000	2,34	11,70
12	CEBOLA	KG	10,00	0,0000	2,48	24,80
14	CHA PARA CHIMARRÃO 80G	UN	15,00	0,0000	1,80	27,00
15	CHÁ SORTIDO CAIXA COM 10 UNIDADES, 15G	UN	20,00	0,0000	2,74	54,80
16	Colorau em pó; pacote de 500g	UN	1,00	0,0000	3,58	3,58
18	NATA POTE COM 300G	UN	13,00	0,0000	5,69	73,97
19	DOCE DE FRUTAS (CHIMIA) EMBALAGEM DE 1 KG	UN	3,00	0,0000	8,98	26,94
21	Emustab, embalagem com 200 g	UN	2,00	0,0000	6,90	13,80
22	ERVA MATE EMBALAGEM COM 1KG	UN	30,00	0,0000	8,98	269,40
25	Farinha de Milho, pacote com 5 Kg	UN	75,00	0,0000	9,93	744,75
28	FERMENTO BIOLÓGICO FRESCO PARA PÃO EMBALAGEM COM 125G	UN	3,00	0,0000	5,99	17,97
29	FERMENTO BIOLOGICO SECO 30G	UN	75,00	0,0000	2,98	223,50
30	GELATINA EM PÓ DIVERSOS SABORES, Embalagem em caixa de 35g. Ingredientes: Açúcar cristal, gelatina em pó comestível, acidulante (ácido fumárico), sal, aromatizante (aroma natural do sabor), e corantes artificiais amarelo tartrazina, amarelo crepúsculo, azul indigotina. Rendimento deverá ser de 63 porções de 100g. Informação nutricional: em porção de 20g (2 colheres de sopa) deve conter: valor energético 75 kcal; carboidratos 17g dos quais açúcares 17g; proteínas 1,6g; sódio 71mg. Não conter glúten. Acondicionada em sacos plásticos, íntegros e resistentes, acondicionados em caixas limpas, íntegras e resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	UN	20,00	0,0000	0,90	18,00
31	GRANULADO CHOCOLATE 500G	UN	1,00	0,0000	7,48	7,48
32	GRANULADO COLORIDO 500G	UN	1,00	0,0000	7,68	7,68
34	LEITE EMB.TETRAPRK CAIXA C/12 LITROS	CX	20,00	0,0000	29,60	592,00

Saltinho, 23 de Junho de 2017.

-----  
DEONIR LUIZ FERRONATO  
PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ: 01.612.844/0001-56  
RUA ALVARO COSTA, 545  
C.E.P.: 89981-000 - Saltinho - SC

Processo Administrativo: 47/2017  
Processo de Licitação: 47/2017  
Data do Processo: 12/06/2017

Folha: 5/6

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COMERCIO E TRANSPORTES FRAN LTDA ME (1393)**

35	Leite condensado caixa com 395g	UN	12,00	0,0000	2,98	35,76
36	LEITE EM PÓ 400H	UN	75,00	0,0000	10,97	822,75
37	MACARRÃO COM OVOS PACOTE 3KG	UN	75,00	0,0000	12,97	972,75
39	MARGARINA Produto obtido de óleos vegetais líquidos hidrogenados, com sal, de consistência cremosa, aromatizada artificialmente e vitaminada com no mínimo 65% de lipídios. Embalagem intacta em potes de polietileno contendo 500 g. Prazo de validade mínimo 6 meses. Data de fabricação máximo de 30 dias. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	KG	2,00	0,0000	4,98	9,96
41	Melado caseiro, batido, de boa qualidade, embalagem com 800g	UN	3,00	0,0000	10,40	31,20
42	Milho verde enlatado, embalagem de 200 g. Validade mínima 6 meses, de boa qualidade e em bom estado, não amassado ou estufado. Não devem soltar ar com cheiro de azedo ou podre quando abertos não devem apresentar manchas escuras e ferrugem na parte interna.	UN	30,00	0,0000	2,18	65,40
44	ORÉGANO Embalagem com 15g - O produto deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	UN	5,00	0,0000	0,80	4,00
46	Peito de frango resfriado, em embalagem plástica atóxica, com rótulo contendo identificação da empresa, registro SIF caixa com peso de 20 kg.	KG	10,00	0,0000	7,65	76,50
49	PIPOCA Milho para pipoca amarela, embalagem contendo 500g. Características organolépticas: cor amarela, odor e sabor característico do produto. Na embalagem deve constar, data de fabricação, validade, lote do produto e informações nutricionais. Prazo de validade 24 meses a partir da entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.	PCT	15,00	0,0000	2,48	37,20
50	Polvilho azedo, embalagem com 500 g	UN	10,00	0,0000	2,97	29,70
51	POLVILHO DOCE 500G	UN	10,00	0,0000	2,55	25,50
55	Salsicha de frango, resfriada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente e transparente, em pacotes de 3 kg, com rótulo contendo a identificação da empresa, com prazo de validade e fabricação.	KG	32,00	0,0000	9,95	318,40
56	SARDINHA COMÓLEO 125G	UN	150,00	0,0000	2,98	447,00
58	SUCO VÁRIOS SABORES 350G	UN	20,00	0,0000	2,85	57,00
60	VINHO GARRAFÃO TINTO DE MESA SUAWE 4,6L	UN	2,00	0,0000	32,00	64,00

Saltinho, 23 de Junho de 2017.

-----  
DEONIR LUIZ FERRONATO  
PREFEITO MUNICIPAL

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

**COMERCIO E TRANSPORTES FRAN LTDA ME (1393)**

61	COPOS DESCARTAVEIS 180ML, EM TIRA COM 100UN, CONFORME NORMAS ABNT	UN	75,00	0,0000	3,38	253,50
62	Guardanapo folha simples, medidas mínimas de 22 cm x 23,5 cm	UN	4,00	0,0000	0,98	3,92
63	PAPEL USUFILME ROLO 30MX28CM	UN	10,00	0,0000	4,60	46,00
65	PRATO DESCARTAVEIS 150MM COM 10 UNID.	UN	200,00	0,0000	1,45	290,00
66	GARFO DESCARTAVEIS COM50 UNID.	UN	20,00	0,0000	3,98	79,60
67	COLHER DESCARTAVEIS C/ 50 UNID.	UN	20,00	0,0000	3,98	79,60
68	FACA DE COZINHA DE TIPO FIO (PARA CARNES)	UN	1,00	0,0000	11,95	11,95
69	UTENSILIO DEAFIAR FACAS TIPO LIMA	UN	1,00	0,0000	19,70	19,70
70	CREME DENTAL C/ FLUOR 90 GR	CX	150,00	0,0000	2,98	447,00
73	ESPONJA DUPLA FACE 110MM X 75MM X 20MM	UN	75,00	0,0000	1,68	126,00

**Total do Fornecedor: 7.991,31**

**Total Geral: 14.461,88**

Saltinho, 23 de Junho de 2017.

-----  
DEONIR LUIZ FERRONATO  
PREFEITO MUNICIPAL